
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.0.0.-58

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di ottobre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualità di  
direttore di Direzione Sviluppo Del Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO INVITO  A  PRESENTARE  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER 
L’ASSEGNAZIONE DEL MANUFATTO (CHIOSCO) PRECEDENTEMENTE ADIBITO AD 
EDICOLA, SITO IN GENOVA, VIA FILIPPO TURATI 1 – APPROVAZIONE

Adottata il 26/10/2022
Esecutiva dal 26/10/2022

26/10/2022 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.0.0.-58

OGGETTO INVITO  A  PRESENTARE  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER 
L’ASSEGNAZIONE DEL MANUFATTO  (CHIOSCO)  PRECEDENTEMENTE  ADIBITO AD 
EDICOLA, SITO IN GENOVA, VIA FILIPPO TURATI 1 – APPROVAZIONE

IL DIRETTORE

Visti:

 - l’art.107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267;
 - gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
 - l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Premesso che:

- negli ultimi anni, la crisi nel settore della vendita di giornali e periodici ha provocato la chiusura di 
molti esercizi e conseguentemente l’abbandono dei chioschi in cui tale attività veniva svolta, ren-
dendo così necessari interventi volti ad evitare situazioni di incuria;

- è intendimento dell’Amministrazione valorizzare il contesto urbano, evitando situazioni di degra-
do; 

Preso Atto che è pervenuta una proposta per l’assegnazione di un manufatto (chiosco) in precedenza 
adibito ad edicola, sito in Genova, via Filippo Turati 1, avente una superficie complessiva a terra di 
circa metri quadri 14, da destinare ad attività di divulgazione/esposizione/pubblicità di opere d’arte 
contemporanea e poster;

Dato atto che è in corso il perfezionamento del trasferimento al Comune di Genova del predetto 
bene;

Considerato che al fine di verificare l’interesse all’assegnazione da parte di altri soggetti, l’Ammini-
strazione Comunale intende avviare, nel rispetto dei principi di trasparenza e di correttezza dell’a-
zione amministrativa, un’indagine mediante invito pubblico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che il provvedimento di assegnazione del suddetto bene potrà essere adottato solo a seguito di posi-
tiva definizione dell’iter di acquisizione del medesimo da parte del Comune di Genova;

Rilevato che:

-il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del bilancio comuna-
le;

-in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis L.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

-il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali; 

-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Ritenuto pertanto necessario, per le motivazioni suesposte, procedere all’approvazione ed alla pub-
blicazione dell’invito e del modulo di manifestazione di interesse, allegati al presente provvedimen-
to quale parte integrante e sostanziale.

DETERMINA

1) di  approvare, per i motivi di cui in parte narrativa, l’invito a presentare manifestazioni di 
interesse per l’assegnazione del  manufatto  (chiosco) precedentemente adibito  ad edicola, 
sito in Genova, via Filippo Turati 1, nel quale sono stabilite in modo dettagliato le modalità 
di presentazione dell’istanza,  nonché il  modulo di manifestazione di interesse, allegati  al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2) di  procedere alla pubblicazione dell’invito e del relativo allegato sull’Albo Pretorio e sul 
sito  istituzionale,  sezione  «Amministrazione  trasparente»: 
http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara per 15 giorni consecuti-
vi a partire dal 27/10/2022, con presentazione delle domande entro il termine fissato alle ore 
23:59 del giorno 11/11/2022.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara

